
神奈川東ロータリークラブ
KANAGAWA EAST ROTARY CLUB

2025-2026年度 第19週報 2026年（令和8年）1月9日 第2330回 例会記録 1月16日発行

◆斉唱「我等の生業」

◆献立 洋食
     
◆卓話 「世界一周南半球周りの旅」

第３弾
白鳥 厚夫 会員

本日(1月16日)のプログラム

司 会

点 鐘

斉 唱

四つのテスト

DISTRCT 2590/CHARTERED MAY 29-1976  WEEKLY BULLETIN

渡辺 好史 会員

馬場 佳子 会長

「君が代」「奉仕の理想」
ソングリーダー
星川 隆夫 会員

中野 真理 職業奉仕委員長
（第１例会のみ）

お正月の富士山

奨学生紹介 グェン ティ ハウ様（米山奨学生）

特別行事

崎陽軒へ謝礼贈呈



結婚記念日祝い

友添 辰哉 会員(1月11日)

加野 亮一 会員(1月14日)

河邉 拓巳 会員(1月14日)

グェン ティ ハウ様（米山奨学生）

お誕生日のお祝いありがとうございます。

私の誕生日は1月2日で、日本に来てからは毎年お正月と一緒に

誕生日を迎えています。お正月の雰囲気の中で誕生日を迎えら

れることを、とても嬉しく思っています。

今年も新しいことを学び、新しいことに挑戦しながら、素晴ら

しい一年にできるよう頑張っていきたいと思います。ありがと

うございました。

新年の乾杯 月山 勇 会員

米山奨学金贈呈
グェン ティ ハウ様（米山奨学生）

誕生日祝い

グェン ティ ハウ様（1月2日）
石川 正三 会員（1月13日）

幹事報告

①当クラブに届いた年賀状を回覧致します

②次週1月16日は１月度定例理事会開催致します。

みなさま、こんにちは。

あけましておめでとうございます。今年もどうぞよろしく

お願いいたします。

先日、米山奨学生を囲む集いと家族会に参加させていただ

きました。着物を着る貴重な機会をいただき、着物につい

てもさらに理解を深めることができました。そして、皆様

と温かく素敵な時間を過ごすことができ、とても楽しかっ

たです。

今後も積極的に活動に参加していきたいと考えております。

よろしくお願い致します。

委員会報告

◆雑誌委員会 海老名 毅 委員長

１月は、職業奉仕月間だそうです。

そうはいっても「職業奉仕」という言葉の意味が雑誌

のどこにも記載されていなかったので、自分で調べま

した。職業奉仕とは、「自身の職業を通じて高い倫理

観と品格を持って働き、その知識・スキル・経験を社

会のニーズ解決や地域貢献のために役立てること」だ

そうです。個人的には、一生懸命仕事をしていればよ

いのかなと思います。なお、ｐ３の会長インタビュー

では、４つのテストが重要だと述べられており、個人

的にもその通りかなと思います。

ｐ１８では、福島ロータリーが、定期的に、会員相互

の職場訪問例会を行っているそうで、とてもいいなと

思いました。また、各会員さんの各職業なりの職業奉

仕の理念が載っていて、面白かったです。ｐ５０の

ロータリーあるある相談室では、懇親会の最後に皆で

歌を歌うときに手を繋ぐのが苦手という方の投稿があ

り、なかなか興味深かったです。

◆会員増強委員会 加野 亮一 委員長

2/20にオープン例会を開催します。これは今までの夜

間例会とは違いただ集まって飲むのではなく、入会候

補者がいないと成立ちません。我々はその方たちをお

もてなししてロータリーって楽しそうだな・・・

自分の為になりそうだな・・・と感じていただく機会

になります。

ですので、皆さんも入会候補者をお誘いください。そ

して申込みはお配りしたQRコードから申込みしてくだ

さい。出来なければ加野に直接連絡ください。よろし

くお願いいたします。



石川正三君 お祝を有難うございます。何んと93才にな

ります。物忘れがひどいので、どうかあきれずに おつ

き合いの程を・・・。

友添辰哉君 新年あけましておめでとうございます。

結婚記念日祝い頂きありがとうございました。年末年始

よく食べて飲みました。

加野亮一君 ・結婚祝いありがとうございます。

・昨日のオープン例会の会議の余りです。

馬場佳子さん みなさま、本年もよろしくお願い致しま

す。昨日のビジターオープンデーのミーテイングではお

疲れ様でした。加野さん、月山さん、加藤さん、北村さ

ん、渡辺さん、星川さんありがとうございました。

月山 勇君 新年明けましておめでとうございます。

いよいよ50周年記念の年となりました。本年も宜しくお

願い致します。

伊東英紀君 明けましておめでとうございます。

本年もよろしくお願いします。

山田正憲君 今年もよろしくお願いします。

桐蔭学園、ラグビー部３連覇、おめでとうございます。

植田清司君 皆さま、明けましておめでとうございます。

今年もどうぞよろしくお願い致します。

天野公史君 2026年始まりました。世界、日本、世の中

が大きく変わる年になりそうです。よろしくお願いしま

す。

小山市康君 あけましておめでとうございます。

素晴らしい50周年にしたいものです。今年もよろしくお

願いいたします。

田口健太郎君 本年も宜しくお願い致します。

岡部雄一郎君 皆様新年明けましておめでとうございま

す！ 今年は50周年です。皆様方と共に盛り上げたいと

思います！！

渡邉 淳君 「ひのえうま」の新年、世界の平和と経済

の安定を祈ります。

西山 潔君 あけましておめでとうございます。

今年もよろしくお願いいたします。

須永久一君 今年一年よろしくお願いします。

中野真理さん あけましておめでとうございます！

今年もよろしくお願いいたします。

角野弘幸君 明けましておめでとうございます。

本年もよろしくお願いいたします。

スマイルボックス 金森 欣一 SAA

出席報告

会員総数 ４４名 （２４+２０）名

出席会員数 ３１名 （１９＋１２）名

出席率 ８６.１１％

ゲスト ０名 ビジター ０名

前回補正後 ８２.５０% 前々回補正後 ８７.５０％

鴻 義久 出席委員長◆ロータリー財団委員会 渡邉 淳 副委員長

2026年1月のロータリーレートは１５６円です。

◆50周年記念事業委員会 加藤 仁昭 委員長

1. クラブ独自のロータリーソングについて

昨年の家族会で出来上がったクラブロータリーソング

を作詞、作曲の先生と一緒に参加者全員で歌える事が

出来大変有意義な事でした。感謝申し上げます。

そして、クラブソング作成に御尽力頂いた昭和音大の

酒井先生から御礼のメールがきてますので紹介します。

これから5月22日の50周年式典で披露する為、第2第3

例会にて練習しますので御協力宜しくお願いします。

2.クラブバナー刷新の件

矢野会員が5つの素案を考えて頂き会員皆様のアン

ケートによりCプランに決定しましたことを報告しま

す。これから200枚発注しますので全会員に配布する

予定です。残りは事務局で保管し海外や遠方クラブに

メーキャップの際は御利用下さい。（但し有料です）

3. 50周年記念事業への協賛について

昨年から会員皆様へお願いしています不用品提供及び

10,000円以上の協賛金については今月から集金します

ので宜しくお願い致します。

両方のご協力が不明の方は早急に記念事業委員会迄

ご連絡下さい。



卓 話

北村大輔君 本年もよろしくお願いします。

網野雅広君 あけましておめでとうございます。以上！

星川隆夫君 年末の「年忘れ家族会」にご参加頂きまし

た皆様有難うございました。

尾身康彦君 あけましておめでとうございます。

本年もよろしくお願いいたします。

清水茂夫君 明けましておめでとうございます！

皆さん50周年事業まで、あと4ヶ月となりますので、ご協

力をお願いします！！

金森欣一君 令和８年の幕開けです。今年もニコニコよ

ろしくお願いいたします。

1月9日 23件 74,000円

本年度累計 962,580円

年度目標進捗状況 －１４％

「新年挨拶」

馬場 佳子 会長

なぜ最も大切なのでしょう。

当クラブの会員は現在44名です。そのうち７０歳以上

の方は18名、会員の40％以上となっています。そして10

年後には32名、全体の73％になります。

2590地区全体を見渡せば、現時点での当クラブの会員

数は決して少ない方ではありませんが、例えば、昨年度

は４名の会員が減りました。今年は大変残念ながら２名

の方がお亡くなり、２名減となっています。

私はこのクラブが大好きです。みなさまもそういう方

が多いのではないでしょうか。

しかし、いかに当クラブが魅力的なクラブであり、会

員満足度が高かったとしても、もし、会員を増やしてい

けなければ、昨年の4名減であれば１０年後にはこのクラ

ブは消滅するかもしれません。

ところで、私は本年度がはじまる時に、今年度の目標

として、友達の輪づくり、50-50達成を掲げてみなさまに

お伝えしました。しかし、この半年間、会長職をさせて

いただき、2590地区の他クラブや他の地区のクラブの

方々との出会いやお話をお聞きした実感として、「友達

の輪づくり」、「会員増強という言葉があまり好きでは

ない」、なんていう考えは、非常に甘かった、と心から

反省しています。

今のロータリー全体を見渡してみると、そんなことを

言っている場合ではない、非常に危機的な状況であると

いうことをこの半年間実感いたしました。

私たちロータリアンは、その原点である親睦・奉仕・

高潔性・多様性を本当に大切にし、実践しているので

しょうか。「行動するロータリー」「参加したくなるク

ラブ」を目指す、というけれど、それはどういうことな

のでしょう。

私たちが大好きな、このクラブが未来永劫継続してい

くために、大好きなものを、失いたくないものを遺して

いくために、今一度、みなさまと真剣に考え、議論し、

実行していく必要があると思っています。

既に1カ月半先となっていますが、初めての試みとなる

「ビジターオープンデー」を開催し、たくさんの方々に

当クラブを知っていただき、共感していただく方を増や

していく、その中で何名か入会していただけたらこの先

の光も見えてくるでしょう。

幸い、これからテーブルミーティングが開催されます

ので、そこでもみなさまのご意見をいただきながら、一

緒に活動する仲間を増やしていきたい、会員を増やして

いきたいと思っております。

この、2月20日の夜間例会、ビジターオープンデーは、

今後の当クラブの行く末の根幹を担うものであることを、

みなさまにご理解いただきますようお願いし、なお一層

の、みなさまの強い関心とご協力をお願いして、私の新

年のご挨拶とさせていただきます。

本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。

皆さま、あらためて、明けましておめでとうございま

す。

会員の皆さま、健やかに新年をお迎えのことと、心よ

りお慶び申し上げます。

旧年中は、クラブ運営ならびに各奉仕活動に対しまし

て、ご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございまし

た。

コロナ以降、課題であった、クラブの顔となる奉仕活

動の立ち上げについては、みなさまのご協力により、昨

年の区民祭りにて、ウクライナカフェと輪島出張朝市を

開催し、一定の成果をあげられたのでは、と思います。

この取り組みを２年３年と継続し、さらに発展させ有意

義な奉仕活動としていければ幸いです。

また、本年のメインイベントとして、いよいよ50周年

まであと133日となりました。引き続き、みなさまの高い

関心とご協力を、心よりお願い申し上げます。

そして、その前の２月20日には、当クラブの未来に

とって、もっとも大切で重要なイベントであるビジター

オープンデーを開催いたします。



渡邉 淳 副会長

ご挨拶にさきがけ、昨年９月にご逝去された河野明光

会員、１１月にご逝去された角田敦会員の在りし日を偲

び、ご冥福をお祈り申し上げます。

２０２６年令和８年、丙午（ひのえうま）の年がス

タート致しました。易学の世界では「火」と「火」が重

なる、エネルギーに満ちた年と言われ、一方株式の世界

では「辰巳天井、馬尻下がり」と言われ、年の後半には

相場が下落するといったジンクスもあります。

さて、ロータリー年度の前半を振り返ってみますと、

馬場会長、岡部幹事のリーダーシップのもと、次世代を

見据えた新しい試みがスタートした年でありました。例

会回数を試験的に減らし、新しいリズムが生まれました。

職場訪問も見送りました。少々物足りない感もあります

が、コスト削減のみならず、運営側の負担軽減も成しえ

ており、これらのことがクラブ運営の持続性への試金石

となっています。一方で、地区を意識した他クラブとの

交流を活性化し、５０周年に向けた地盤固めも整ってま

いりました。そして、会長指針にもあるように「クラブ

の基盤と体力の強化」には「会員増強」が継続的課題で

あります。今年度増強委員長が情熱的に取り組まれ、早

速イベントなども開催されるようですので、会員皆様の

協力をいただきこれらを重ねていくことで、その中から

アットホームで品格のあるクラブライフが育っていくこ

とを願っています。

年度の後半は５０周年事業を成功させ、そのことがク

ラブの求心力につながり、会長指針である「one for all」

で気持ちよく年度を締めくくることができるよう、皆さ

んで力を合わせてまいりましょう。

副会長の務めとして、これらを念頭に置き、微力では

ございますが会長幹事のお手伝いをさせていただき、ま

た皆様とともに充実したクラブライフを楽しんでいただ

けるよう、そのことがクラブの未来への礎となりますよ

う、尽力してまいります。

年頭に当たり会員皆様のご健勝とご発展、そして神奈

川東ロータリークラブのますますの繁栄をお祈り申し上

げ、ご挨拶とさせていただきます。

山田 正憲 副会長

新年あけましておめでとうございます。本年もよろし

くお願いいたします。

馬場年度も半年を過ぎ、いよいよ50周年に向けてラス

トスパートをするときとなりました。50周年を成功させ

るためにもまずはクラブの充実が必要だと考えます。そ

のために魅力ある卓話の実践や会員数50名を目指す会員

増強など各委員会の活動に協力していきたいと思います。

今年は午年。馬は古来より「躍進」・「前進」・「幸

運が駆け込んでくる」などの象徴とされ、非常に縁起の

良い干支です。馬の力強さやスピード感をロータリー活

動に結びつけ、更なる飛躍の年となるよう会員一丸と

なって邁進しましょう。

岡部 雄一郎 幹事

皆様、あけましておめでとうございます。本年もどう

ぞよろしくお願いいたします。

私が幹事に就きましてから早いものでもう半年が経ち、

月日の経つのは早いものだと一層感じております。

今年度はご存じの通り、神奈川東ロータリークラブが

設立して50周年という記念すべき年です。そんな節目の

年に幹事という大役をお任せいただいた中で、まだまだ

勉強をさせていただく事が多いなと、ロータリークラブ

の奥深さを痛感しております。

昨年で特に印象に残っていますのは、反町公園で行わ

れました「神奈川区民まつり」と、横浜東ロータリーク

ラブの皆様との合同例会です。

10月12 日に開催された神奈川区民まつりでは、能登と

ウクライナそれぞれの特産品を販売いたしました。ご協

力いただきました会員の皆様には、この場をお借りして

改めて御礼申し上げます。

この出展ではたくさんの方に興味•関心を持ってもらえ

たのではないかと思います。



皆さま、新年あけましておめでとうございます。

本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。

昨年は会計業務におきまして、皆さまのご理解とご協

力をいただき、無事に運営することができました。心よ

り感謝申し上げます。

本年も引き続き、透明性と正確さを大切にしながら、

クラブ運営の一助となれるよう努めてまいります。

前年度（2024-2025年度）の会計報告につきまして、

年次報告に記載させていただいておりますが、この場を

お借りして簡単にご報告させていただきます。

先程も申しましたが、月日が経つのは早く、どんなに

衝撃的なことであっても時間とともに風化してしまいま

す。特に自分に直接関係のない地域で起きたことは、時

とともに触れる機会も減っていき、忘れてしまうことが

多いかと思います。しかし、こういった取り組みを続

けることによって、まだまだ支援が必要であることを訴

え、支援の輪を繋げていけると感じました。

また、11月21日に開催した横浜東ロータリークラブと

の合同例会では、クラブの垣根を超えた交流ができ、非

常に有意義な時間を過ごしていただけたのではないで

しょうか。私自身もこの経験が今後の当クラブの発展に

寄与できると考えています。

さて、5月22日にははいよいよ50周年記念式典が開催

されます。本日から例会のある日は式典当日までのカウ

ントダウンの掲示をしております。式典へのモチベー

ションを高めていただければ幸いです。

新年度のご挨拶でも申し上げましたが、ラグビーの

【OneTeam—ワンチームー】のように、50周年記念式典

に向かって結束して盛り上げてまいりましょう。

引き続きどうぞよろしくお願いいたします。

渡辺 好史 会計

前年度 一般会計

収入 予算1929万円に対し実績1864万円 64万円減少

支出 予算1979万円に対し実績1886万円 92万円減少

収支差額 予算△50万円に対し実績△21万円 28万円増加

奉仕会計

収入 予算200万円に対し実績 222万円 22万円増加

支出 予算150万円に対し実績 158万円 8万円増加

収支差額 予算50万円に対して 実績 64万円 14万円増加

結果としまして一般会計と奉仕会計の収支差額合計は

予算0円に対して、実績43万円となり、次年度繰越収支

差額は一般会計326万円、奉仕会計716万円となっており

ます。また特別会計につきましては60万円の積立を行い、

繰越収支差額は654万円となっております。

このように、前年度につきましては、一般会計・奉仕

会計の収支差額は単年度でプラスとなり、また周年積立

を行うこともできましたので、クラブ財政は徐々に良く

なっているきざしがあるといえます。

また今年度につきましても、第一四半期が終わったと

ころまでは、比較的堅調に推移しております。

ひきつづきクラブ財政につきまして、会員の皆様の、

ご理解ご協力を賜りたく、どうぞよろしくお願い申し上

げます。

また、クラブ会計に関して分かりづらい点や、ご不明

な点、ご意見やお気づきのことがございましたら、どう

ぞ遠慮なくお声がけいただければ幸いです。

皆さまにとりまして今年一年が、健康で実り多い年と

なりますことをお祈り申し上げます。

以上、簡単ではございますが、新年のごあいさつとさ

せていただきます。

西山 潔 会長エレクト

新年あけましておめでとうございます。本年もよろし

くお願いいたします。

会長エレクトと致しまして、今年の5月22日に行われま

す神奈川東ロータリークラブ創立50周年式典に向けて全

力を掛けて馬場会長、岡部幹事をサポートしていく所存

であります。そして式典を成功裡に終わらせるには会員

の皆様のお力添えが絶対に必要であります。会員一同が

一致団結して式典に臨めるように微力ではございますが

尽力致して参ります。そして次年度会長としまして50周

年式典を一つの節目と捉え、新たなる歩みの第一歩とな

り未来永劫に繋がる会務運営を行いたいと考えておりま

す。

何卒会員の皆様のご理解とご協力をお願いいたしまし

て、新年の挨拶とさせて頂きます。今年一年何卒よろし

くお願いいたします。

◎１月２３日（金）休会

次回≪１月30日≫の予定

神奈川RC・神奈川東RC 合同賀詞交歓会
会場：横浜ベイシェラトンホテル

例年、年頭挨拶は以上となりますが、本年度は年度
途中で会長エレクトが交代いたしましたので、新会長
エレクトにもご挨拶いただきました。


	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4
	スライド 5
	スライド 6

